17. AUG., *Epist.* 73/110, 6 ; 82/116, 1.

18. AUG., *Epist.* 82/116, 23 : « Origenem vero ac Didimum reprehensos abs te, lego in recentioribus opusculis tuis, et non mediocriter, nec de mediocribus quaestionibus, quamvis Origenem mirabiliter ante laudaveris ».

aux corps auxquels elles ont été liées à la suite d'une faute¹⁹. Nous n'avons pas l'assurance donnée par Augustin qu'il ait lu ces lignes elles-mêmes, mais nous savons par une lettre plus tardive adressée à Jérôme qu'il connaissait bien ce chapitre de l'*Apologia* dont il lui rappelle un passage²⁰. Un autre document, émanant de Jérôme et certainement lu par Augustin devait, quelques années plus tard, lui apporter une information analogue : il s'agit de la lettre adressée par Jérôme au comte Marcellinus au plus tard en 412 et dans laquelle se trouve l'énumération des cinq thèses que connaissait Jérôme au sujet de l'origine de l'âme ; l'une d'elles est ainsi formulée : « *Utrum lapsa de coelo sit, ut Pythagoras philosophus omnesque Platonici et Origenes putant*²¹ ? » La lecture de ce texte par Augustin est attestée par sa lettre à Jérôme de 415 dans laquelle il l'interroge sur l'origine de l'âme²².

19. HIER., *Apol. adversus libros Rufini* III, 28 et 30. Jérôme s'adresse à Rufin d'Aquilée : « *Transis ad animarum statum et prolixius fumos meos increpas... Quaeris a me quid ipse de animabus sentiam, ut cum professus fuero, statim invadas. Et si dixerio illud Ecclesiasticum, Quotidie Deus operatur animas, et in corpore eas mittit nascentium, illico magistri tendiculas proferas : et ubi est iustitia Dei, ut de adulterio incestuque nascentibus animas largiatur ? Ergo cooperatur est malorum hominum, et adulteris seminantibus corpora, ipse fabricatur animas ? quasi vitium sementis in tritico sit quod furto dicitur esse sublatum, et non in eo qui frumenta furatus est ; idcircoque terra non debeat gremio suo semina confovere, quia sator immunda ea proiecerit manu. Hinc est et illa tua arcana interrogatio quare moriantur infantes, cum propter peccata, corpora acceperint. Exstat liber Didymi ad te, quo sciscitanti tibi respondit, non eos multa peccasse, et ideo corporum carceres tantum eis tetigisse sufficere. Magister meus et tuus eo tempore, quo tu ab eo ista quaerebas, tres explanationum in Osee prophetam libros ad me, me rogante, dictavit. Ex quo apparet, quid me, quid te docuerit. »*

III, 30 : « *Scribis apud ecclesiasticos tractatores, tres de animabus esse sententias. Vnam, quam sequitur Origenes ; alteram quam Tertullianus et Lactantius... ; tertiam, quam nos simplices et fatui homines, qui non intelligimus, quod si ita sit, iniustus a nobis arguatur Deus. Et post haec iuras te nescire quid sit verum. Dic, oro te : putasne, extra haec tria esse aliquid in quo veritas sit ? et in tribus istis mendacium ? An de tribus unum esse quod verum sit ? Si est aliquid, cur disputantium libertatem angusto fine concludis ; et cum mendacia protuleris, de veritate taces ? Sin autem e tribus unum, verum est, et reliqua duo falsa sunt : cur simili ignorantia ignoras falsa cum veris ? An idcirco verum dissimulas, ut tibi tutum sit, cum volueris, falsa defendere ?...*